ecclesiae in nostrà praesentià constilutis, nobisque' privilegium

apostolicura ostendentibus, per quod ' constabat Jotrense mona-
sterium ad Romanam Ecclesiam specialiter pertinere, quia pro

parte allerà non comparebat sufficiens responsalis, licet diu-

liùs fuerit espectatus, quamvis nuntius quidam simples prae-

dicti Parisiensis et conjudicis sui nobis litteras preesentasset,

privilegium ecclesiae Jotrensi concessum duximus innovandum,
ita tamen quod per innovationem ipsius nihil accresseret juris

ipsi ultra id quod ei antecessorum nostrorum privilégia fuerit

acquisitum, cùm per hoc non novumjus ipsi concedere, sed

antiquum vellemus potiùs conservare. Quia vero de praedictis

cxceptionibus nobis non poterat fieri plena fides, prs'.dictis

Cathalaunensis episcopo et abbati Trium-Fontium dedimus in

mandatis , ut si pars jotrensis ecclesias illis vel aliis proban-
dis instaret circa sententias memoratas, partibus convocatis,

audirent quae proponerentur utrinque ; et si constaret senten-

tias ipsas post appellationem ad nos légitimé interpositam

fuisse prolatas, denuntiarent eas sublato appellationis obsta-

culo non tenere : quod si aliàs minus rationabiliter essent

latœ, ipsas exigente justifia revocarent, alioquin cùm propter

contumaciara tantùm promulgatae fuissent, tam ab abbatissa

quàm ab aliis à quibus exigeuda vidèrent, juratoriam recipe-

rent cautionem, quod super iis ad mandatum apostolicum juri

starent, et sic relaxarent sententias memoratas, ad majorera

cautelam facientes idipsum, si abbatissa fugiens strepitum

quœstionum, ab exceptionum suarum probalione cessaret. Ad
haec^, cùm nollemus ut de priveligiis romanorum pontiBcum
alii de facili judicarent ; eisdem dedimus in mandatis, ut si

de jure suo vellet Meldensis episcopus experiri, praefigerent

partibus terminum competentem
,
quo per se vel procuratores

idoneos nostro se conspectui prœsentarent. Unde cùm abba-

tissa strepitum judiciorum evilans, exceptiones probare pro-

positas noluisset
,
judices juxta mandatum apostolicum précé-

dentes
,
praedictas sententias relaxaruat. Cùm ergo propter

hoc mandaverimus partes ad nostram praesentiam destinari

,

quia judicari de privilegiis Sedis apostolicîE per alios noleba-

mus, et per privilégia, non possessio, sed proprietas potiùs

demonslretur, procurator monasterii asserebat quod super

proprietate venerat tractaturus, nec tenebatur super restitu-

tionis articulo respondere •. Praeterea idem episcopus mercato
quodam conflrmato Jotrensi monasterio per Sedem apostoli-

cam illud temerè spoliarat, cùm sub pœnà excommunicalionis
iobibuit ne quis illud prout solitumfuerat frequentaret; sic

quod Jotrensi ecclesiae non modica damna intulerat et jactu-

ras. Idem etiam episcopus à quibusdam Jotrensis ecclesia non
modica, quos absolvere proprià temeritate prœsumpserit, exe-

git, in monasterii praejudicium ,
juramentum

,
quod durante

interdiclo Jotrum de ceetero non redirent. .A'os igitur atten-

dentes, quod etsi de privilegiis antecessorum nostrorum non
mandaverimus, sed quodammodo inhibuerimus per alios judi-

cari, volenles nobis eorum judicium reservare : quia tamen
adjecimus ut si praedictus episcopus de jure suo vellet forsitan

experiri, prœfigeretur partibus terminus quo se nostro cons-

pectui prœsentarent, et non tantùm ad proprietatem, sed etiam

ad possessionem se habeat verbum juris, discrétion! vestrae

per apostolica scripta mandamus, quatenus cùm lis tam super

episcopi spoliatione quàm impedimento fori coram nobis fuerit

coDtestata, quae super praemissis proposita fuerint audiatis,

et recipiatis appellatione remota tam instrumenta quàm testes,

depositiones publicetis etexaminetis légitimé, ac si partes con-

sensissent, ad sententiam procedatis; alioquin causam suffi-

cienter instructam ad nos remittere procuretis, statuentes ter-

i . Voici tout l'énoncé et tout !e dispositif du chapitre Ex parte , comme
il parait par les termes de ce chapitre ci-aprës , pièc« xiv. ce qui marque
qu'il est antérieur à la pièce que nous rapportons à présent ,

et on verra de

quelle conséquence est celle date.

2. Comme c'est ici réuoncé du chapitre Ex parte , on renvoie aux remar-
'(ues qu'on fera sur ce chapitre ci-après, pièce xiv ; on remarquera seulemeut

ici que les religieuses qui se contenlenl d'alléguer leur privilège avec ia par-

lie, ne le produisent que dans un temps oii il n'y avait point de légitime con-

tradicteur ; Pro parte nltenl non comparebat sufliciens responsalis

,

ou comme porte le chapitre même Ex parte : millus apparuit idoneu^ res-

ponsalis, qui parlem defensaret adversam.
3. On voit par loule la suite que la cause pour le fond était encore indécise,

[luisque le Pape charge les commissaires de citer pour cela les parties devant

lui . et de mellrc l'alTairc en étal , ce qui est important , comme on va voir.

i. 11 parait par cet endroit , qu'outre le dilTérend pour le spirituel, U y avait

des droits temporels •> débattre entre l'évèque et le monastère.

minum competentem partibus quo recepturae sententiam per
se vel responsales idoneos nostro se conspectui repraesentent.

Testes autem qui fuerint nominati, si se gratiâ, odio et timoré
subtraxerint, per censuram ecclesiasticam, appellatione ces-

sante, cogatis veritati testimonium perhibere, nullis litteris

obstantibus prœter assensum partium à Sede apostolica impe-
tratis. Quod si non omnes iis exequendis potueritis interesse,

duo vestrùm ea nihilominus exequantur. Dalum Anagniae, xi

Kal. Januar., pontificatus nostri anno sexto.

MOYENS DE FAIT ET DE DROIT RÉSULTANTS
DE CETTE PIÈCE.

1. Que révêque était en pleine possession de la juri-

diction, et que les religieuses ne faisaient que fuir et

chicaner, n'osant même d'abord par elles-mêmes avoir

recours au Saint-Siège.

2. Qu'elles allèguent des privilèges devant les juges
délégués, sans oser les produire avec la partie, mais les

montrant seulement lorsqu'il n'y avait aucun légitime

contradicteur.

3. Que le privilège qu'on ne montre point encore à

présent n'a jamais été vu comme il faut , ni dans aucun
jugement contradictoire.

\. Que la date du chapitre Ex parte, qui contient

la commission adressée à l'évêque de Châlons et à l'abbé

de Trois-Fontaines, doit être entre la commission à

l'évêque de Paris et à l'abbé de Lagny, et celle-ci qui

est adressée aux abbés de Longpont et de Saint-Just.

5. Qu'il demeure démontré par là, que si cette com-
mission aux abbés de Longpont et de Saint-Jusl, laisse

l'affaire de l'exemption indécise dans son fond, à plus

forte raison est-elle indécise par le chapitre Ex parte,

qui la précédait : ce qui montre que ce chapitre n'a

point été, comme on l'a prétendu, la décision ni un ju-

gement définitif de la cause, par oii est clairement ren-

versé le principal fondement des religieuses , ce qui

sera confirmé par toutes les pièces suivantes.

Sot(S le même Innocent III.

ONZIÈME PIÈCE, D'E l'AN M. CC. VI.

Tirée du même Cartulaire, et imprimée par M. Baluze , lom. II des Epitres

d'Innocent 111, pag. 292, et produite au Faclum de Jouarre.

Dileclis fiUis decano sancti Thomœ Crispiacensis Silvanecten-

sis diœcesis, Germundo canonico Suessionensi, et magistro

Gerardo de sancto Diomjsio canonico Noviomensi.

Olim inter procuratores venerabilis fratris nostri Melden-

sis episcopi, et dilectae in Christo fdiae abbatissœ Jotren-

sis , lile in auditorio nostro légitimé contestatà tam super

obedientià quam dictus episcopus ab eâdem abbatissa conque-

rebatur sibi esse subtractam in consecratione altarium, dedi-

catione ecclesiarum, velatione virginum, ordinatione clerico-

rum, exhibitione procurationum, et pœnitentiis pro majoribus

criminibus imponendis, ac aliis qute in monasterio et viUà

Jotrensi .Meldensis episcopus consueverat exercere, quàm im-

pedimento fori. super quo abbatissa conquerebatur per ipsum
episcopum illatas sibi et monasterio suo graves injurias et

jacturas; nos examinationem hujus negotii dilectis filiis Lon-
gipontis et sancti Justi abbatibus, et magistro G. archidia-

cono Suessionensi duximus committendam, qui auditis confes-

sionibus, receptis testibus, et allegationibus intellectis, causam
ipsam sufficienter instructam rum quorumdam instrumento-

rum rescriptis ad nostrum remiserunt examen
,

praefigeiites

partibus terminum competentem quo recepturae sententiam

nostro se conspectui prœsentarent. Partibus igitur in nostrà

praesentià constitutis, postquam de meritis causae fuimus suf-

ficienter instructi, de fratrum nostrorum consilio restitutionem

obedientiae super praescriplis capitulis , salvà quaestione pro-

prietatis, adjudicavimus episcopo faciendam', illis duntaxat

exceptis super quibus in clero et populo viUae Jotrensis asse-

rebat obedientiam sibi fuisse subtractam; super quibus abim-
peditione episcopi quoad judicium possessorium absolvimus

abbatissam, eumdem episcopum nihilominus absolvenles su-

per impedimento fori de quo eum ad restitutionem damnorum
impetierat abbatissa. Quocirca discretioni vestrœ per aposto-

lica scripta mandamus, quatenus praelibatam sententiam per

censuram ecclesiasticam facientes lîrmiter observari, postquam

t. Il ne parait pas ici hien clairement en quoi la possession avait été ad-

jugée à l'évêque ; mais on verra ci-aprés par la sentence du cardinal Romain,

pièce XVI, qu'il demeura en possession du droit de visite ; ce qui emporte la

pleine supériorité.
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idem episcopus fuerit restitutus, audiatis' quse super jure

proprielatis propnsita fuerinl coram vobis, el causam suffi-

cienter examinalam ad audicntiam nostram lidclitcr remiUatis,

per nostrœ dil'linilionis sententiam terminandam. Si verè prai-

fatus episcopus infra mensem posl factam silji restitutionem

nollet coram vobis super petitorio respondere, vos eum de

conlumacià punientes, abbatissam in possessionem libertatis

super prœscriptis capilulis reducalis. Testes autem qui fuerint

nomiiiati, etc., nullis litleris, etc. Quod si non omnes, etc.

duo vcstrûm sublato cujuslibet contradictionis et appellationis

obstaculo eanibilominus exequantur. Datum Roma; apud san-

ctum Petrum, V. liai, februarii, ponliflcatùs nostri anno octavo.

Sous le môme Innocent IIl.

DOUZIÈME PIÈCE, DE l'aN M. CC. VI.

Tirée du même Cartiihiire , et imprimée par M. lîaluze , tom. n des Épîtres

d'Innocent 111 , p. 292 , et produite au Factuni de Jouarre.

Dilectis fdiis sancti Justi Beluacensis diœcesis, et Longipontis

abbatibus , et G. arcliidiacono Suessionensi.

SiGNiFic.wiT nobis venerabilis frater noster Meldensis epis-

copus
,
quôd cùm causam quœ inter ipsum ex unà parte , et

abbatissam, clerum et populum Jotrenses Meldensis diœcesis

ex altéra, super obedientià, procurationibus, et aliis quœ in

monaslerio ejusdem loci et villa Jotrensi idem episcopus sibi

diœcesano jure competere asserebat, sub cerlà forma vobis

duxerimus committendam , vos interlocutoriam protulistis,

quod dictus episcopus contra clerum et populum per litteras

illas agere non valebat. Quare idem episcopus vobis dari in

mandatis à nobis humiliter postulabat, ut eum tam contra ab-

batissam quàm dictos clerum et populum audientes, in causii

prœdictà juxta prioris mandati nostri tenorem procedere ra-

tione prasvià curaretis. Cùmque dilectus fdius magister P. pro-

curator cleri et populi Jotrensis se opponeret ex adverso, di-

lectum fllium A. subdiaconum et capellanum nostrum ipsis

dedimus audilorem. In cujus praîsentià idem magister propo-
nere procuravit, quod cùm idem episcopus contra abbatissam,
clerum et populum Jotrensem litteras apostolicas impetrasset

de libertatibus vel privilegiis quae ipsis à Sede apostolicâ sunt

induUa, quarum episcopus ipse non erat ignarus , nuUà peni-

tus habita mentione , auctoritate illarum litterarura agere vo-
luit contra eos, et propter contumaciam fecit in ipsos, post

appellationem ad nos légitimé iiiterpositam, excommunicatio-
nis et interdicti sententias promulgari; quas postmodum vene-
rabilis frater nosLer Catlialaunensis episcopus, et dilectus filius

Trium-Fontium abbas auctoritate apostolicâ relaxantes, parli-

bus certum terminum quo se nostro conspectui prœsentarent,
de mandato Sedis apostolicâ; praîfixerunt. Ciimque procura-
tores utriusque partis termine constitulo fuissent in nostrà
prajsentià constituti

,
procurator ipsius episcopi contra abba-

tissam intendens, nihil penitus contra clerum et populum pro-
ponere procuravit ; unde ad suscitandam contra clerum et po-
pulum quam semei omiserat queestionem, admitti iterum non
debebat. Quia vero de praemissis nobis non potuit lîeri plena
(ides, vobis de communi partium assensu per apostolicâ scripta

mandamus, quatenus tam in abbatissam quàm clerum et po-
pulum Jotrensem juxta commissionis vobis factée tenorem ra-

tione prœvià procedatis. Datum Romaî apud sanctum Petrum,
nonis raartii

,
pontilicatùs nostri anno octavo.

Cette pièce dont les religieuses se servent, n'est

bonne qu'à faire voir qu'après le chapitre Ex parte, et

toutes les pièces précédentes, la question de la juridic-

tion pour le fond était encore indécise entre l'évêque

d'un côté, et le monastère, le clergé et le peuple de
l'autre

,
puisque le Pape ordonne encore à ses délégués

de procéder contre l'abbosso , le clergé et le peuple à la

requête de i'évéque.

TREIZIÈME PIÈCE.

Tirée du corps du Droit canonique : le chapitre Ex parte , de privilegiis,

Innocentius lll, Cathalaunensi etecto et ahliali

Trium-Fontium.

' Iimovatio privilegionim novum jus non tribiiit, sed aulitiuum

conservât.

Ex parte abbatissœ ac sororum Jotrensis ecclesiœ nostris
fuit auribus intiuialum, quod venerabilis frater noster Mel-

1. L'état de la cause se voit ici parfaiteuient. Par la sentence du Pape la
possession est adjuj^ée à l'évoque eu lieancoiip de dioses , et entre autres

,

comme on vient de voir, dans le droit de visite : et le fond restait à instruire,
par conséquent indécis, même au chapitre Ex parte, qui a précédé celte
commission , comme il a été dit ci-dessus.

2. C'est le sommaire de ce chapitre qui fait voir quel en est l'esprit, et

pourquoi il est inséré dans le corps du Droit.

dcnsis episcopus commissionis occasione cujusdara, ad vene-
rabilem fratrem nostrum Parisiensem episcopum et dilectum
fllium abbatem de Latiniaco à nobis obtentœ, in qua nulla
mcntio habebatur de ipsarum privilegiis, quiE illas et earum
ecclesiam, clerum et populum Jotrensem ad apostolicam .Se-

dem nulle mediante spectare déclarant ', quorum ipse non erat
ignarus, eas incœpit graviter molestare, obedientiara ab ipsis

ac clero et populo villie Jotrensis, qui secundi^im privilégia

Sedis apostolicae gaudent consiraili libertate , subjectionem
omnimodam impendendam sibi requirens. Et infra : Verùm
cùm judices et assessores eorum ipsas valde gravarent, ad
appellationis beneficium convolarunt. Et infra : Sed judices
ipsi appellationi minime- déférentes, nec fragilitati sexils com-
patientes earum, in abbatissam et conventum excommunica-
lionis , in clerum et populum villa; Jotrensis interdicti senten-

tias protulerunt. Sanè cùm nuntii Jotrensis ecclesiie praîdicta

et alla multa in nostrà prœsentià retulissent, quibus eas et

suos contra libertatem eis concessam gravatos dicebant , pri-

vilegium nobis apostolicum ostenderunt per quod ecclesiam
Jotrensem constabat ad Romanam Ecclesiam specialiter per-
tinere. Nos autem eos diutius detinenles propter appellationem
prsedictam, quia tandem nullus apparuit idoneus responsa-
îis 'qui partem defensaret adversam, licet postmodum quidam
simplex nuntius super hoc prœdictorum Parisiensis episcopi